
کیف پول الکترونیکی در ایران چه کارایی دارد؟
گروه اقتصادی -کیف پول دیجیتال به شهروندان این امکان را می دهد که در 
فروشگاه ها به  صورت آنلاین یا از طریق یک برنامه فقط با یک ضربه روی گوشی 
هوشــمند خود، پرداخت انجام دهند. کیف پول های دیجیتال، ابزارهای پرداخت 
آنلاین هستند که معمولا در قالب اپلیکیشن ارائه می شوند. این کیف پول نسخه های 
مجازی کارت های نقدی و اعتباری را به طور امن ذخیره می کند، بنابراین برای انجام 
پرداخت ها نیازی به وارد کردن جزئیات کارت یا حمل کارت فیزیکی وجود ندارد؛ 
همچنین می توان بلیت های دیجیتال و کوپن های الکترونیکی را در آنجا ذخیره کرد 
و به همین دلیل اسناد مورد نیاز  همیشه در دسترس خواهد بود. درباره نحوه عملکرد 
کیف پول دیجیتال می توان گفت از نرم افزاری استفاده می کند تا جزئیات پرداخت 
شما را از حساب بانکی متصل به فروشنده ای که تراکنش با آن انجام می شود، پیوند 
دهد. برنامه های مختلف به انواع مختلفی اجازه دسترســی می دهند، کیف پول های 
باز خریدهای آنلاین، پرداخت های بدون تماس در فروشــگاه و برگشت نقدی را 
امکان پذیر می سازند و حتی ممکن است امکان برداشت در دستگاه های خودپرداز 
انتخابی را فراهم کنند. به موازات رواج اســتفاده از این امکان در جهان، کیف پول 
دیجیتالی هم در کشــور مورد توجه قرار گرفته است. ســال ۱۳۹۹ شورای پول و 
اعتبار اجازه داد تا به منظور تســهیل مبادلات خرد، کیف پول الکترونیکی از طریق 
بانک ها، موسسات اعتباری غیربانکی صادر شود البته این اجازه مشروط به نظارت 
بانک مرکزی و خلق نشدن نقدینگی بود. نگاهی به پیشینه کیف الکترونیکی نشان 
می دهد که ســابقه حضور این طرح در بانکداری کشور به سال ۱۳۹۲ باز می گردد 
که بانک مرکزی در این ســال کلیات راه اندازی این طرح را ارائه کرد اما از آنجا در 
این زمان کنترل و اختیار کیف پول های الکترونیک زیرنظر بانک مرکزی بود، باعث 
شد تا بانک ها استقبال چندانی از آن نکنند و این طرح به صورت گسترده اجرا نشود. 
اما به صورت کلی ســه نوع کیف پول الکترونیکی وجود دارد که شامل بسته، نیمه 
بسته و باز می شود. کیف پول الکترونیکی بسته در کشور ما عموما این خدمات در 
قالب کارت های هدیه ارائه می شــود که مبالغ از قبل مشــخصی در آنها قرار دارد؛ 
همچنین نمونه ای از کیف پول الکترونیکی نیمه بسته در ایران، اپلیکیشن هایی هستند 
که می توان در آن ها حســاب کاربری خود را با استفاده از کارت های بانکی شارژ و 
در خریدها از آن استفاده کرد.  نوع آخر این کیف پول که کیف پول الکترونیک باز 
نام می گیرد، فقط از طریق بانک ها یا در همکاری با بانک ها صادر می شود و از این 
کیف پول ها می توان در تمام تراکنش ها استفاده و همچنین می توان از دستگاه های 
خودپرداز پــول دریافت کرد. درباره مزیت های کیف پول رایگان اینگونه توضیح 
داده شــده که کاربر دیگر نیازی به پر کردن جزئیات کارت خود در هربار پرداخت 
یا جست و جوی کیف پول در فروشگاه نخواهد داشت. نکته قابل توجه این است 
اطلاعات پرداخت کاربر در یک مکان محافظت شــده و مرکزی ذخیره می شــود 
بنابراین شــماره کارت هرگز در خود برنامه ذخیره نمی شــود بلکه در عوض یک 
شماره مجازی منحصر به فرد به آن اختصاص داده می شود. با این حال، توصیه می 
شود حتما قبل از آزمایش صادرکننده کیف پول دیجیتال، از قانونی بودن آن تحقیق 
شود. بنابراین با توجه به اهمیت و انجام مقدمات ایجاد کیف پول الکترونیکی همزمان 
با آغاز پاییز ســامانه »کیف پول شهروندی« با حضور معاون حمل و نقل و ترافیک 
شهرداری تهران و مدیرعامل سازمان فاوای شهرداری تهران به بهره برداری رسید 
تا از این پس شــهروندان تهرانی با بهره گیری از کیف پول شــهروندی از خدمات 
مترو و اتوبوس  استفاده کنند. سرپرست معاونت حمل و نقل و ترافیک شهرداری 
تهران با اشاره به کیف پول شهروندی و بهره گیری از آن در سطح شهر تهران گفت 
با بهره برداری از این ســامانه خدمات آســان و ارزان ارائه داده می شود. در قدم اول 
در حوزه مترو و اتوبوس، کیف پول شهروندی مورد استفاده قرار می گیرد و تا پایان 
سال اتوبوس های خصوصی و تاکسی نیز قابلیت بهره مندی از کیف پول شهروندی 
در آنها ایجاد می شــود و از ســوی دیگر به صورت همزمان بهره گیری از کیف پول 
شهروندی در میادین میوه و تره بار، فرهنگسراها و سینماها نیز امکانپذیر خواهد شد. 
این مقام مســئول تأکید کرد که امیدوارند با بهره گیری از همه ظرفیت ها در حوزه 
اتوبوســرانی و مترو تا پایان سال گام های جدی برای ارائه خدمات بهتر بردارند. به 
گفته مدیرعامل سازمان فناوری و اطلاعات شهرداری تهران، بهره مندی از کیف پول 
الکترونیک یکی از اصلی ترین برنامه های هوشمندسازی شهر تهران است که آن را 
دنبال کرده اند؛ البته قبلا کیف پول در تهران وجود داشت ولی استفاده از آن تنها به 
پرداخت برخی عوارض و حوزه حمل و نقل و ترافیک خلاصه می شد، در حالیکه 
هدف آنها استفاده از کیف پول الکترونیک در ابعاد مختلف زندگی شهروندان است. 
بنابراین در نخســتین مرحله در حوزه حمل و نقل برای مترو و اتوبوس های بی آر 
تی استفاده از کیف پول الکترونیک امکانپذیر شده است، لازم به ذکر است در مترو 
دو روش بلیت های کاغذی و کارت بلیت ها توســط شهروندان مورد استفاده قرار 
می گرفت ولی پس از این رونمایی کیف پول الکترونیک به عنوان یک عنصر سوم، 
کار شهروندان را برای تسهیل تردد امکانپذیر می کند. همچنین فرآیند شارژ کیف پول 
الکترونیک به راحتی و از طریق اپلیکیشن موبایل امکانپذیر خواهد بود و  علاوه بر 
مورد ذکر شده شهروندان می توانند از طریق کارت های بانکی که به کیف پول خود 

متصل می کنند و بهره گیری از »کیو آر کد« امکان شارژ را برای خود فراهم کنند.
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اقتصادی

گروه اقتصادی - جلسه ششصد 
و ســی و سوم شورای رقابت در تاریخ 
۱۶ دی ماه ۱۴۰۲ برگزار شد. جلسه ای 
که با محوریت اصلاح دســتورالعمل 
تنظیم بازار خودروی سواری مصوب 

جلســه ۵۴۳ مورخ ۱۱ بهمن ماه ۱۴۰۱ 
بود. بر این اســاس؛ اعضای شــورای 

رقابت با اکثریت آراء مصوب نمودند:
بازار تمامی خودرو های سواری 
شــامل خودرو های تولیدی، مونتاژ و 
وارداتی، انحصاری تشخیص و از این 

پس مشمول این دستورالعمل هستند.

همچنیــن مبنــای تنظیم قیمت 
خــودرو، بر اســاس ضوابــط قیمت 
گــذاری مصوب هیات تعیین و تثبیت 
قیمت هاست که توسط سازمان حمایت 
محاسبه می شــود و به وزارت صمت 
اعلام می گردد. وزارت صمت قیمت ها 
را با رعایت مفاد این دســتورالعمل به 

خودروســازان ابــلاغ می نماید و این 
قیمت ها برای عرضه کننده خودرو لازم 
الاجراست.  از سوی دیگر قیمت کلیه 
خودرو های وارداتی بر اساس ضوابط 
قیمت گذاری کالا های وارداتی مصوب 
هیئت تعیین و تصویب قیمت ها توسط 
ســازمان حمایت مصرف کنندگان و 

تولیدکنندگان محاسبه و توسط عرضه 
کننده خودرو لازم الاجراست.

در این مصوبــه جدید و اصلاح 
شده آمده است: با هدف نهادینه سازی 
فضای رقابتی برای هر خودرو، بر اساس 
قیمت حداقل سه خودروی خارجی هم 
رده از نظر کلاس، کیفیت و استاندارد، 

قیمتی بــه عنوان قیمت پایــه رقابتی 
توسط وزارت صمت استخراج و اعلام 
می شود. وزارت صمت می تواند نسبت 
به استفاده از ظرفیت نهاد های حرفه ای 
داخلی و حسب مورد، مراجع خارجی 
معتبر جهت تعیین ملاک های مقایسه 
اســتفاده نماید. همچنیــن در تبصره 

اصلاحی تاکید شده است: عرضه کننده 
خودرو )تولیدکنندگان و واردکنندگان 
خودرو( می تواند خودرو های هم رده 
محصــولات خود در بازار جهانی را به 
وزارت صمت پیشــنهاد کند. از سوی 
دیگر بیان شــده است: عرضه کنندگان 
حق پیش فروش خودرو هایی که قیمت 

آن تعیین نشده را نخواهند داشت.
وزارت صمــت نیز میزان تحقق 
برنامــه تولیــد را به صورت مســتمر 
پایش کــرده و در صورت عدم تحقق، 
راهکار های پیشنهادی رفع مشکلات و 
چالش های مسیر تحقق برنامه تولید را 
به شورای رقابت اعلام می نماید.اما در 
ماده ۶ تاکید شده است: وزارت صمت 
می تواند پیشنهادی جهت خروج برخی 
از خودرو ها از شمول ضابطه قیمتی با 
تعییــن کف مقدار عرضه به شــورای 
رقابــت ارائه نماید.  به نظر می رســد 
این مــاده، یکی از اصلاحات جنجالی 
است که این روز ها باعث شده تا گمانه 
زنی هایــی در فضای مجازی شــکل 
بگیرد مبنی بر اینکه به زودی در هفته ها 
و ماه های آتی، قیمت برخی خودرو ها 

به نوعی آزاد خواهد شد. موضوعی که 
شــورای رقابت به نوعی آن را تکذیب 
کرده است، اما متن ماده مذکور روایت 
دیگری دارد و باید شفاف سازی شود.

شــرایط خریــدار چگونه 
است؟

در ادامــه اصلاح دســتورالعمل 
تنظیم بازار خودروی سواری پیرامون 
تعدادی از شــرایط طرف تقاضا آمده 

است:
۱- حداقل سن متقاضیات خرید 

خودرو ۱۸ سال باشد
۲- دارا بودن گواهینامه رانندگی 
برای متقاضیان خریــد خودرو الزامی 

است
۳- متقاضیانــی که طــی ۴۸ ماه 
گذشــته صدور فاکتور خــودرو نزد 
شرکت های ایران خودرو و سایپا یا طی 
۲۴ ماه گذشته صدور فاکتور خودرو نزد 
دیگر شرکت ها داشته اند، امکان ثبت نام 

و خرید خودرو ندارند.
۴- متقاضیانــی که دارای پلامک 
انتظامی فعال هستند، امکان ثبت نام و 

خرید خودرو ندارند.

دستورالعمل جدید شورای رقابت برای بازار خودرو؛

تغییر قیمت خودروی داخلی بر اساس 
قیمت سه خودروی خارجی

با هدف نهادینه سازی فضای رقابتی برای هر خودرو، بر اساس قیمت حداقل سه خودروی خارجی هم رده 
از نظر کلاس، کیفیت و استاندارد، قیمتی به عنوان قیمت پایه رقابتی توسط وزارت صمت است

گروه اقتصادی - عضو کمیسیون 
انــرژی اتاق بازرگانــی تهران معتقد 
اســت: بر اثر اجرای طرح تخصیص 
ســهمیه بنزین به نفر، صرفه جویی در 
مصرف ســوخت را خواهیم داشت و 
ایــن رویکرد در مقابله با قاچاق بنزین 

نیز موثر خواهد بود.
روندهای کنونی پرداخت یارانه 
پنهان انرژی باعث شده است که قیمت 
های دستوری را داشته باشیم، به نحوی 
که ســرمایه گذاری بخش خصوصی 
عملًا امکان پذیر نیست و فقط بخش 
دولتی و خصولتی در پروژه های انرژی 

همکاری دارند.
بــا اختصاص ســهمیه بنزین به 

نفر، قرار نیست ســهمیه کاهش پیدا 
کند. کماکان متناسب با میزان پیمایش 
به اعطای ســهمیه بنزین به دارندگان 
خودرو می پردازیم؛ اما در یک حرکت 
اصلاحــی به اعطــای یارانه بنزین به 
افرادی که خودرو ندارند نیز اقدام می 

کنیم.
طرح اعطای یارانه بنزین به نفر از 
اواخــر دولت دهم و همزمان با مطرح 
شــدن مباحث مربوط به هدفمندی 
یارانه ها شــروع شــد. قــرار بود در 
ادامه اجرای طــرح هدفمندی یارانه 
ها موضوع اعطای ســهمیه بنزین به 
افــراد نیز پیش برود. اما مجلس با این 
روند موافقت نکرد و کار پیش نرفت. 

دولت یازدهم و دوازدهم نیز کلًا به این 
موضوع اعتقادی نداشــت و به سمت 
واردات بنزیــن رفت و زیرســاخت 

کارت سوخت را حذف کردیم.
در پیشنهاد دولت دهم مطرح شده 
بود که به جای اعطای یارانه پنهان انرژی 
به صورت بی هدف و کورکورانه، به هر 
نفر سهمی از یارانه حامل های انرژی را 

اختصاص دهیم.
در ایــن باره حمیدرضا صالحی، 
عضو کمیسیون انرژی اتاق بازرگانی 
تهــران با اشــاره به ایــن موضوع که 

اختصاص سهمیه بنزین به نفر برایمان 
مزیــت دارد، در گفت وگــو با تابناک 
اقتصــادی تصریح کرد: یکی از بزرگ 
ترین مزیت های طرح مورد بحث این 
اســت که عدالت در تخصیص یارانه 
های انرژی لحاظ می شــود و همه از 

این یارانه بهره می برند.
وی ادامه داد: در حال حاضر، در 
روش اعطای کارت ســوخت به ازای 
هر خودرو، هر که خودروی بیشــتر و 
تمکن بالاتری داشــته باشد، بیشتر از 
یارانه بهره می برد؛ اما کســانی که فاقد 

خودرو هســتند، اصلًا از یارانه بنزین 
بهــره مند نمی شــوند؛ این نوعی بی 
عدالتی اســت که با اختصاص سهمیه 

بنزین به نفر حل و فصل می شود.
عضو کمیســیون انــرژی اتاق 
بازرگانی توضیــح داد: با اختصاص 
ســهمیه بنزین به نفر، بازار ثانویه ای 
ایجاد می شود و کسانی که به بنزین نیاز 
ندارند، آن را در این بازار می فروشند و 
کسانی که نیاز به بنزین مازاد بر سهمیه 
ی یارانــه ای خود دارند، آن را از بازار 
آزاد تهیه می کنند. قبلًا ما همین پیشنهاد 

را مطــرح کرده بودیم که کارت انرژی 
به افراد تعلق بگیرد و هر کسی خودش 
مدیریت سهمیه ی یارانه ای اش را بر 

عهده داشته باشد.
صالحی گفت: تمامی حامل های 
انــرژی از جمله گاز، برق، آب و... نیز 
می توانند در این کارت انرژی تعریف 
شــوند. اختصاص ســهمیه انرژی به 
نفر باعث می شــود که افراد خودشان 
در مورد نحوه ی مصرف ســوخت و 
یا انرژی ســهمیه ای و یارانه ای شان 
تصمیم بگیرند. این روش به مدیریت 

مصرف کمک می کند.
برخــی  انتقــاد  دربــاره  وی 
کارشناســان مبنی بر اینکه در اوضاع 
کنونی با ناترازی بنزین مواجه هستیم 
و چطور می خواهیم به همه افراد حتی 
کسانی که خودرو ندارند، سهمیه بنزین 
اختصاص دهیم، خاطرنشان کرد: بر اثر 
اجرای طرح تخصیص سهمیه بنزین به 
نفر، صرفه جویی در مصرف سوخت 
را خواهیم داشت. اختصاص سهمیه 
بنزیــن به نفر در مقابله با قاچاق بنزین 
نیــز موثر خواهد بود. بنابراین، جلوی 
قاچاق ســوخت به خارج از کشــور 
گرفته می شود و بخشی از بنزین مورد 
نیاز برای اعطای ســهمیه به نفر از این 

محل تأمین می شود.
عضو کمیســیون انرژی مجلس 
خاطرنشان کرد: قاچاق بنزین، مساله ی 
اساسی برای کشور است و باید برایش 
راهکار منطقی در پیش بگیریم. واقعیت 
این است که در مقابل قاچاق بنزین، ارز 
وارد کشور نمی شود. به طور مثال، در 
مقابل قاچاق سوخت به ترکیه، پوشاک 
این کشور وارد می شود. این مساله به 

تولیدکنندگان داخلی ضربه می زند.
وی در پایــان تأکید کرد: هر چه 
سریع تر طرح اختصاص سهمیه بنزین 
به نفر را در کشــور شروع کنیم، به نفع 
مان است و از هزینه های جنبی بیشتر 

جلوگیری می کنیم.

مدل فعلی سهمیه  بندی بنزین تغییر خواهد کرد؟

فرصت ۲ ماهه بانک مرکزی برای کاهش رشد پایه پولی و نقدینگی

عرضه کننده خودرو )تولیدکنندگان و واردکنندگان خودرو( می تواند خودرو های هم رده 
محصولات خود در بازار جهانی را به وزارت صمت پیشنهاد کند. از سوی دیگر بیان شده است: 
عرضه کنندگان حق پیش فروش خودرو هایی که قیمت آن تعیین نشده را نخواهند داشت.

اسحـق ارزانـی

گــروه اقتصادی -بر اســاس 
جدیدترین آمار در آذر ماه رشــد پایه 
پولــی ۱۲ ماهه بــه ۳۳.۵ درصد و نرخ 
رشــد ۱۲ ماهه نقدینگی به ۲۷ درصد 
رسیده و وعده بانک مرکزی این است 
که تا پایان سال رشد پایه پولی به زیر ۳۰ 
درصد و رشــد نقدینگی به ۲۵ درصد 
برسد.بانک مرکزی اخیرا اعلام کرده که 
رشد پایه پولی ۱۲ ماهه از ۴۵ درصد در 
فروردین مــاه به ۳۳.۵ درصد در آذرماه 
کاهش یافته اســت. نرخ رشد ۱۲ ماهه 
نقدینگی نیــز از ۳۳.۴ درصد در پایان 
آذرماه ۱۴۰۱ طــی یک روند نزولی به 
۲۷ درصد در پایان آذرماه ۱۴۰۲ کاهش 
یافته است.بر این اساس، حجم نقدینگی 
در پایان آذرمــاه ۱۴۰۲ به رقم ۷۴۹۸۰ 
هزار میلیارد ریال رســید که نسبت به 
پایان ســال ۱۴۰۱ معادل ۱۸.۳ درصد 
رشد نشان می دهد. همچنین پایه پولی 

در آذرماه سال ۱۴۰۲ نیز رقم ۱۰۲۳۱.۹ 
هزار میلیارد ریال را به ثبت رســاند. بر 
این اســاس پایه پولــی در پایان آذرماه 
سال جاری رشدی معادل ۱۹ درصد را 
نســبت به پایان سال ۱۴۰۱ تجربه کرد.
البته رئیــس کل بانک مرکزی پیش تر 
وعده داده که تا پایان ســال رشــد پایه 
پولی به زیر ۳۰ درصد و رشد نقدینگی 
به ۲۵ درصد برسد. بر این اساس بانک 
مرکــزی تقریبا دو ماه فرصت دارد تا بر 
اساس وعده خود نرخ رشد نقدینگی را 
حداقل ۳.۵ درصد و رشــد نقدینگی را 

دو درصد کاهش دهد.
تاثیــر کنتــرل ترازنامه ها 

کاهش نرخ رشد نقدینگی
درباره علت این روند کاهش نیز 
بایــد به این نکته اشــاره کرد که بانک 
مرکــزی در ماه های اخیر با برنامه هایی 
ماننــد اصــلاح نظام بانکــی و کنترل 

مقداری رشد ترازنامه بانک ها، به دنبال 
کاهش رشــد پایه پولی بوده تا به هدف 
تعیین شــده برای رشد نقدینگی نیز در 
سال جاری برسد.کارشناسان معتقدند 
یکی از ریشه های تورم، ناترازی سیستم 
بانکی کشور است. عملا دو ناترازی در 
کشور، ریشــه رشد نقدینگی گسترده 
شده، در وهله اول کسری بودجه و پس 
از آن ناترازی نظام بانکی کشــور عامل 
این رشــد گسترده است. بر این اساس 
بانک مرکزی هدف خود را بر این قرار 
داد که بتواند در ترازنامه بانک ها نظارت 
کــرده و کنترل ترازنامه ای بانک ها را از 
حیث کنترل ترازنامه بانک ها در جهت 
شفافیت و ارتقا ســلامت نظام بانکی 
کشور و همچنین محدودیت در رشد 
ترازنامه بانک های بد، در دســتور کار 
قرار دهد.بر این اســاس سیاست بانک 
مرکــزی برای کنترل رشــد نقدینگی، 

بحث کنترل ترازنامه بانک های کشور 
اســت که برای این منظور، هدف این 
اســت که بتواند ســلامت و شفافیت 
ترازنامه بانک های کشور را امکان پذیر 
کند و محدودیتی هم بر رشــد ترازنامه 
بانک های بد، در نظر داشــته باشد. به 
هر میزان که ترازنامه بانک های کشور، 
سالم تر و شفاف تر باشد و سلامت نظام 
بانکی کشور ارتقا پیدا کند، خروجی آن، 
می تواند کنترل رشد نقدینگی باشد و با 
کنترل رشد نقدینگی هم می توان امیدوار 
بود که تورم تا حدودی مهار شود.البته 
ناترازی ها، تنها یک عامل تورم و التهاب 
قیمت هاست. بحث انتظارت تورمی و 
جهش های ارزی هم دیگر ریشــه های 
نوســانات قیمتی اســت که باید بانک 
مرکزی آن ها را نیز مورد توجه قرار دهد 
و نمی توان انتظار داشــت که صرفاً از 
کانال نظام بانکی، ثبات قیمت ها محقق 

شــود.نقدینگی مهم است یا پایه 
پولی؟

در این میــان در رابطه با تاثیر این 
دو متغیــر بر وضعیت تورم، در ماه های 
اخیر بانک مرکزی توضیحاتی ارائه کرده 
است. بر این اساس پاسخ بانک مرکزی 
به نگرانی های ایجاد شــده درباره رشد 
بــالای پایه پولی این بــوده که آنچه در 
تحلیل کل  های پولی و تاثیر آن بر تورم 
برای اقتصاد از اهمیت زیادی برخودار 
بوده، بررسی تحولات نقدینگی است. 
نقدینگی در واقع مجموع کل سپرده-
 هایی است که توسط نظام بانکی ایجاد 
شده و در دست آحاد اقتصادی قرار دارد 
که می تواند به تقاضای موثر و افزایش 
قیمت ها در اقتصاد منجر شود. بنابراین 
نگرانی اصلی درباره تورم در بلندمدت 

باید متمرکز بر رشد نقدینگی باشد.
البته در شــرایط تشدید انتظارات 

تورمی حتی اگــر حجم نقدینگی هم 
افزایــش پیــدا نکند، باز هــم به دلیل 
افزایش جذابیــت دارایی ها و کالاها، 
فرایند تبدیل نقدینگی به تقاضای کالاها 
و دارایی ها شکل گرفته و منجر به بروز 
فشار تورمی می  شود؛ موضوعی که در 
توضیح تورم سال های اخیر و از جمله 
ســال ۱۴۰۱ آشکار است. به این معنی 
که با وجود کاهش رشد نقدینگی، سیال 
شدن نقدینگی متاثر از افزایش انتظارات 
تورمی باعث جهش محسوس قیمت ها 
شد.به همین دلیل است که در بلندمدت 
رشد بدون پشــتوانه واقعی نقدینگی 
ایجادکننده فشار تورمی است. بنابراین 
اگر در میان مدت نتیجه سیاســت پولی 
کاهش متوسط رشد نقدینگی باشد، به 
تدریج تورم واقعی و انتظاری فروکش 
کرده و نگرانی جدی در مورد رشد سایر 
کل های پولی چندان موضوعیت ندارد.

گروه اقتصــادی - مدیرعامل 
سازمان بنادر و دریانوردی از اجرای۱۵۰ 
هــزار میلیارد تومان پــروژه در حوزه 

حمل ونقل دریایی کشور خبر داد.
علی اکبــر صفایــی مدیرعامل 
ســازمان بنادر و دریانوردی در دومین 
همایــش ملی تمدن دریایی - مســیر 
پیشــرفت که در دانشگاه علوم دریایی 
امام خمینی )ره( بندر نوشهر با حضور 
فرمانده نیروی دریایی راهبردی ارتش 
جمهوری اســلامی ایران، مدیرعامل 
شرکت کشتیرانی، مدیرعامل شرکت 
ملی نفتکش، معاون ســازمان شیلات 
ایران و جمعی از مدیران و مســئولان 

شــرکت ها و ارگان های دریایی کشور 
برگزار شــد، گفت: دولت تمام تلاش 
خود را به کار خواهد بســت تا بتواند 
فعالیت جامعی را در خصوص تحقق 
سند ابلاغی توسعه دریا محور به عنوان 
نقطه عطف تاریخ کشــور، انجام دهد.
تبیین مقوله توســعه دریا محور بسیار 
مهم اســت و باید با ادبیات حکمرانی 
دریایی به خوبی آشنا شویم. مدیرعامل 
سازمان بنادر و دریانوردی با بیان اینکه 
سیاســت های کلی توسعه دریا محور 
از مباحث امنیتی در حوزه دریا مسائل 
اقتصــادی، محیــط زیســت، علوم و 
فنــاوری، اجتماعی و فرهنگی را در بر 

می گیرد، عنوان کرد: در مســیر توسعه 
دریــا محور طرح جامع بنادر بازرگانی 
کشــور، مطالعات مدیریت یکپارچه 
مناطق ســاحلی، طرح ویژه و راهبردی 
توسعه پایدار و یکپارچه جزایر جنوب 
کشور و ســند آمایش مراکز لجستیک 
کشور به عنوان اسناد و مطالعات پشتیبان 
در حوزه توسعه دریا محور مدنظر قرار 

گرفته است. 
صفایی بــا بیان اینکه در مســیر 
تحقق سیاســت های کلی توسعه دریا 
محــور، چندیــن وزارتخانــه متولی 
هستند، خاطرنشــان کرد: اقدامات در 
کارگروه موضوعی ستاد اجرایی سازی 

سیاســت های کلی توسعه دریا محور 
دنبال می شــود و دولــت تمام تلاش 
خود را به کار بســته اســت تا ساختار 
اجرایی سازی سیاست های کلی توسعه 
دریا محور ایجاد شــود و در این مسیر 
باید شاهد همکاری و همراهی تمامی 

دستگاه های مرتبط باشیم. 
وی ادامه داد: از بخش خصوصی 
در حوزه توســعه دریا محور مشورت 
گرفته ایم تا بتوانیم سند ملی جامعی را 
داشته باشیم و دولت، بخش خصوصی، 
ارگان های دریایی نظر خود را ارائه کنند 
تا در اجرا با کمترین مشکل مواجه باشیم 
و با مصوبه دولت و ابلاغ آن، شاهد کلید 

خوردن اقدامات اجرایی باشــیم. بنا بر 
این گزارش سازمان بنادر و دریانوردی، 
معاون وزیر راه و شهرســازی در پایان 
از تعریف و در دســت اجرا بودن ۱۵۰ 
هزار میلیارد تومان پروژه در بخش حمل 
و نقل دریایی کشــور خبر داد و اعلام 

کرد: برخی از این پروژه ها در حال اجرا 
هستند و با حضور رئیس جمهور و وزیر 
راه و شهرسازی به بهره برداری می رسند 
که اشــتغال زایی خوبی در کشور ایجاد 
می کننــد و موجب رونــق اقتصادی 

می شوند.

گروه اقتصادی -به گفته مسئولان، 
آنچــه که در مرکز مبادلــه ارز و طلای 
ایران در خصوص عرضه شــمش طلا 
رخ خواهد داد، کانالی است که در قالب 

رفع تعهد ارزی ایجاد می شود.
بانــک مرکزی ضوابــط جدید 
واردات طلا را ۷ دی ابلاغ کرد و بر این 
اســاس تأمین ارز برای واردات طلا از 
محل ارز حاصل از صادرات خود و به 
صورت شمش منوط به تحویل، عرضه 
و فروش آن در بســتر مرکز مبادله ارز 
و طلای ایران شــده است. همچنین در 
این بخشنامه آمده در صورت عدم ارائه 
تأییدیه تحویل، عرضه و فروش ارز از 
مرکز مبادله ارز و طلای ایران، بانک ها 
و موسسات اعتباری مکلف به شکایت 
از وارد کننــده نزد ســازمان تعزیرات 
حکومتی تحت عنوان عدم ایفای تعهد 
ارزی شــده اند. در همین راستا اصغر 
بالسینی ســخنگوی مرکز مبادله ارز و 
طــلای ایران گفت: آنچــه که در مرکز 
مبادلــه ارز و طلای ایران در خصوص 
عرضه شمش طلا رخ خواهد داد کانالی 
است که در قالب رفع تعهد ارزی اتفاق 

می افتد. این مقام مسئول می گوید: بانک 
مرکزی متولی حوزه ارز و طلا در کشور 
است بر اساس سیاست هایی که بانک 
مرکزی اتخاذ کرده صادرکنندگان ملزم 
به رفع تعهد ارزی هستند. در گذشته به 
این شکل بود که رفع تعهد ارزی صرفا 
به شکل ارز عملیاتی می شد، اما با توجه 
به تحولات اقتصــادی، بانک مرکزی 
شــرایطی را فراهــم کرد که بخشــی 
از صادرکننــدگان به طور مشــخص 
خــرد، صادرکنندگان  صادرکنندگان 
خدمات فنی مهندسی و... بتوانند رفع 
تعهــد ارزی خود را در مرکزی مبادله و 
به شــکل شمش طلا انجام دهند این به 
این معنا اســت که عرضه شمش طلا از 
طریق رفــع تعهد ارزی در مرکز مبادله 
عملیاتی خواهد شــد. خارج از مرکز 
مبادله در گذشته خرید و فروش و عرضه 
طلا رخ می داد و این روند سرجای خود 
باقی خواهد مانــد، اما صادرکنندگانی 
کــه ملزم به رفع تعهد ارزی هســتند و 
بانــک مرکزی به آن ها اجــازه داده که 
می تواننــد به جای ارز، شــمش طلا با 
مشــخصات اعلامی وارد کنند اگر این 

مســیر را انتخاب کنند ملزم هستند که 
این شــمش طلا را در مرکز مبادله ارز و 
طلای ایران عرضه کنند. زمانی که این 
شــمش در مرکز مبادله عرضه می شود 
طبیعتا یک طــرف آن عرضه کنندگان 
شــمش طلا و در مقابــل طرف دیگر 
خریدارانی هســتند که نیازمند به این 
شــمش طلا )همانند فعالان در حوزه 
طلا( هستند. تولیدکنندگان مصنوعات 
طلا نیازمند شمش طلا هستند. قبلا به 
این شکل بود که واردات شمش با هدف 
رفع تعهد ارزی صورت می گرفت، اما 
لزوما به دســت مصــرف کننده عمده 
نهایی نمی رســید و گلایه هایی وجود 
داشت. حالا صادرکنندگانی که ملزم به 
رفع تعهد ارزی هستند می توانند شمش 
طــلا وارد کنند، اما محــل عرضه این 
شمش در مرکز مبادله طلا خواهد بود و 
مرکز مبادله ارز و طلا یک بستر معامله 
است و جزئیات و ضوابط این فرآیند و 

معاملات آن بزودی ابلاغ خواهد شد.
در ادامه هم مدیر عامل مرکز مبادله 
ارز و طلای ایران گفت: برای ازبین رفتن 
فضایی که طلا چندین بار به کشور وارد 

شود و دوباره از کشور خارج شود این 
کار انجام شده است. اگر ما بتوانیم یک 
مسیر مشخص برای فروش این طلا در 
داخل کشور تعیین کنیم که قاعدتا بخش 
عمــده آن را تولیدکنندگان مصنوعات 
طلا خریداری کنند این روند وضعیت 
بهتری را رقم خواهد زد قاعدتا کسی که 
تولید کننده و عضو اتحادیه است شمش 
را برای قاچاق خریداری نمی کند چرا 
که شــغل آن ساختن اســت.این مقام 
مسئول در ادامه اظهار کرد: انتظار ما این 
اســت که زمانی که این شمش طلا در 
مرکز مبادلــه ارز و طلای ایران عرضه 
شــود و خریداران مشخصی که فعالان 
این حوزه هستند داشته باشد این شمش 
جذب بازار طلا و صنعت خواهد شــد 
و علاوه بر کمک به اشــتغال به فعالیت 
بیشتر این صنعت هم کمک خواهد کرد. 
در ادامه هم سخنگوی مرکز مبادله ارز 
و طلای ایــران گفت: به طور کلی این 
اطمینان خاطر را می خواهیم ایجاد کنیم 
که ابتدا عرضه شمش طلا در کشور به 
شــکل واقعی رخ دهد و واقعا طلا وارد 
کشور شود نکته دوم هم این که شمش 

طلا به دست مصرف کننده نهایی برسد 
این دو هدف بسیار کلیدی است و حتما 
عملیاتی خواهد شد. اخیرا یک نگرانی 
ایجاد شــده بود که شمش با نرخ دلار 
حواله ای ارزش گذاری خواهد شد در 
حالی که این موارد و ادعا ها نادرســت 
است و فرآیند قیمت گذاری بر اساس 
مکانیــزم عرضه و تقاضــا و نزدیک به 
بازار رقم خواهد خورد. گفتنی است که 
واردات ۱۹ تن شمش طلا با اختصاص 
۲.۵۴ درصــد از ارزش کل واردات 
کشور در ۹ ماهه امسال رتبه چهارم اقلام 
عمده کالا های وارداتی کشور را به خود 
اختصاص داد. بر این اساس با توجه به 
آمار های منتشر شده، در آذر ماه امسال 
حدود ۶ تن طلا وارد کشور و از طریق 
گمرکات ترخیص شده است. در همین 
راستا هم سیاوش غیبی پور کارشناس 
اقتصــادی در گفــت و گو با باشــگاه  
خبرنــگاران جوان گفت: بحث این که 
صادرکنندگان ملزم به رفع تعهد ارزی با 
تأیید بانک مرکزی شمش وارداتی را در 
مرکز مبادله عرضه کنند چندین مزیت 
دارد در گام نخســت شــاهد شفافیت 

در این حــوزه و واردات واقعی طلا به 
کشور خواهیم بود علاوه بر این در حوزه 
نظارت افزایش خواهد یافت و همچنین 
طلا به دست مصرف کننده واقعی خود 
خواهــد رســید و مــوارد تخلفاتی و 
ســوداگری را کمتر شاهد خواهیم بود 
موردی که می توانــد در اقتصاد کلان 
و بــازار طلا نقش مهمــی را ایفا کند. 
همچنین بنابر اعلام مسئولان مرکز مبادله 
ارز و طلای ایران، عرضه عمده شمش 
طلا در قالــب رفع تعهد ارزی خواهد 
بود یعنی حداقل وزنی شــمش عرضه 
شده یک کیلوگرم طلای اصالت سنجی 
شــده است و به هیچ وجه عرضه خرد 
نخواهیم داشت که نگرانی بابت موازی 
کاری با بورس کالا وجود داشته باشد. 
مستحضر هستید که هر گواهی سپرده 
کالایی شمش طلا در بورس کالا معادل 
۱/۰ گرم )۱۰۰ سوت( از شمش طلای 
»یک کیلو گرمی« با »عیار ۹۹۵ از ۱۰۰۰« 
است، اما شمش طلای عرضه شده در 
مرکز مبادله وزن یک کیلوگرمی خواهد 
داشت و اساسا عرضه عمده شمش طلا 

مد نظر است.

تعریف و اجرای ۱۵۰هزار میلیارد تومان پروژه در حوزه حمل ونقل دریایی

عرضه شمش طلا در مرکز مبادله ارز و طلای ایران چه اهدافی را دنبال می کند؟
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